
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

     

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 32 del Reg.     Data 15-03-19 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: APPROVAZIONE  VERBALE  DI SOMMA URGENZA E DEL PRO= 

GETTO  DELLA  MESSA  IN  SICUREZZA DEL MURO IN VIA 

DELLA CARTIERA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  quindici del mese di marzo 

alle ore 11:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 

convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si é riunita con la 

presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

TAMAGNINI LUISELLA SINDACO P 

Meme' Angelo VICE SINDACO A 

CICCONI MATTEO ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. VALENTINI DR. ALESSANDRO  

Il Presidente Sig. TAMAGNINI LUISELLA in qualità di SINDACO dichiara 

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 

intervenuti, ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 15-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e 147BIS COMMA I DEL D. L.GS. 

18/08/2000, N. 267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA 

DALL'UFFICIO UFF. SISMA 

 

 

 

PARERE DI RESP. PROCEDIMENTO 

 

Visto con parere  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Li,                             F.to  CICCONI MATTEO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E ATTESTAZIONE CORRETTEZZA DELL’AZIONE 

AMMINISTRATIVA 

 

Visto con parere  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li,                            F.to CICCONI MATTEO 

 

===================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE CON ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Visto con parere  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li,                                 F.to Marsili Chiara 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 15-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO: 

 che in data 24/08/2016 si è verificato un grave evento sismico con epicentro situato 

lungo la Valle del Tronto, tra i comuni di Accumoli, Amatrice (provincia di Rieti) e 

Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno), che ha determinato, oltre alla 

perdita di vite umane ed all’evacuazione di numerose abitazioni, ingenti danni a beni 

mobili ed immobili; 

 che nei giorni 26 e 30 ottobre 2016 si sono verificati nuovi importanti eventi sismici 

di particolare intensità, seguiti da scosse di minore entità;  

ATTESO che gli eventi sopra descritti hanno causato numerose situazioni di pericolo 

per la pubblica incolumità e, quindi, la necessità e l’urgenza di rimuovere lo stato di 

pregiudizio; 

RICHIAMATO il verbale di sopralluogo del 09.03.2019 con il quale è stato rilevato il 

danno al muro di contenimento di via della Cartiera, fortemente danneggiato dal 

sisma 2016 e, in alcuni tratti, prossimo al crollo; 

RITENUTO di dover procedere in somma urgenza al ripristino della stabilità del muro 

di contenimento, in quanto l’opera costituisce unica via di accesso allo stabilimento 

delle Cartiere del Gruppo Fedrigoni di Pioraco, percorribile dai mezzi pesanti;  

RILEVATO che l’articolo 163 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione 

civile” del D.Lgs. n. 50/2016 (prima artt. 176-177 DPR 207/2010) recita: 

«1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile 

del procedimento e il tecnico dell’amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può 

disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di 

urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata 

esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato 

di pregiudizio alla pubblica incolumità. 

2. L’esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più 

operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico dell’amministrazione 

competente. 

3. Il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con l’affidatario; in difetto di 

preventivo accordo la stazione appaltante può ingiungere all’affidatario l’esecuzione delle 

lavorazioni o la somministrazione dei materiali sulla base di prezzi definiti mediante l’utilizzo di 

prezzari ufficiali di riferimento, ridotti del 20 per cento, comunque ammessi nella contabilità; ove 

l’esecutore non iscriva riserva negli atti contabili, i prezzi si intendono definitivamente accettati. 

4. Il responsabile del procedimento o il tecnico dell’amministrazione competente compila entro dieci 

giorni dall’ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, 

unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della 

spesa e alla approvazione dei lavori. Qualora l’amministrazione competente sia un ente locale, la 

copertura della spesa viene assicurata con le modalità previste dagli articoli 191, comma 3, e 194, 

comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e 

integrazioni. 

5. Qualora un’opera o un lavoro, ordinato per motivi di somma urgenza, non riporti l’approvazione 

del competente organo dell’amministrazione, la relativa realizzazione è sospesa immediatamente e si 

procede, previa messa in sicurezza del cantiere, alla sospensione dei lavori e alla liquidazione dei 

corrispettivi dovuti per la parte realizzata …»; 

 

RILEVATO CHE per tutte le procedure di che trattasi è stato acquisito il seguente 

codice CUP da considerare attribuibile appunto a tutti gli interventi da eseguire: 

G66J16001300001; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 15-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 

VISTO il verbale di accertamento di somma urgenza, trasmesso a quest’organo redatto 

in data 09.03.2019, a firma del  Responsabile dell’Ufficio Tecnico Dott. Matteo Cicconi, ai 

sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. n. 50/2016, con il quale è stata affidata in forma diretta, 

stante lo stato di pregiudizio e di somma urgenza, la progettazione dei lavori di messa in 

sicurezza in sicurezza del muro di via della Cartiera nel tratto in prossimità 

dell’imbocco della strada di accesso alla Fraz. Costa; 

VISTO il progetto presentato dall’ing. Attilio Mogianesi, con studio professionale in via 

E. Mattei 127/H, Corridonia (MC) – C.F.: MGSTTL56L14C704T, P.IVA: 

00807750435, assunto al Prot. n 1192 del 14.03.2019, che riporta il seguente quadro 

tecnico economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A- IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

a) Importo totale dei lavori  €  35.737,42 

b) di cui oneri per la sicurezza (3% di a)) €    1.072,12 

c) Importo soggetto a ribasso (a)-b)) €  34.665,30 

 

B- SOMME A DISPOSIZIONE 

d) Imprevisti    €    1.689,49 

e) Compenso RUP e Fondo Innovazione €       714,75 

art 113 D.Lgs 50 /2016 

f) Spese Tecniche (5%di a))  €   1.786,87 

g) Contributo integrativo   €       71,47 

su spese tecniche ( 4% di f)) 

__________________________________________________ 

TOTALE GENERALE  €  40.000,00 

 

C- ONERI di LEGGE 

Iva sui lavori (10% di a))   €   3.573,74 

Iva su spese tecniche (22 % f)+g)) €     408,84 

PRESO ATTO che alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti codici CIG: 

–Lavori:   Z6027979EA  

–Spese Tecniche:  Z7C2797A99  

CONSIDERATO che:  

– il Presidente del Consiglio dei Ministri, in data 24/08/2016, con appositi decreti 

pubblicati sulla GU n. 198 del 25/08/2016, ha dichiarato l’eccezionale rischio di 

compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno 

interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e l’Aquila 

nonché quelle delle province di Fermo e Macerata; 

– la Presidenza del Consiglio dei ministri, con ordinanze n. 388 del 26 agosto 2016 e 

n. 389 del 28 agosto 2016, aventi per oggetto, rispettivamente: “Primi interventi 

urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 

2016” (Ordinanza n. 388) e “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016” (Ordinanza n. 389), 

pubblicate nella Gazzetta Ufficiale n. 201 del 29 agosto 2016, hanno dettato le 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 15-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

 

prime disposizioni di coordinamento degli interventi nella prima fase di 

emergenza con il coinvolgimento delle strutture operative nazionali del Servizio 

Nazionale della Protezione civile per fronteggiare l’emergenza derivante dai 

fenomeni sismici; 

– con delibere del Consiglio dei ministri del 27 e del 31 ottobre 2016 sono stati estesi 

gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25 

agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il 

giorno 26 e 30 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche e Umbria (Pubblicate in Gazzetta Ufficiale n. 253 del 28 ottobre 

2016 e 256 del 2 novembre 2016); 

ATTESA la necessità di regolarizzare i lavori da svolgersi sulla base dei verbali di 

somma urgenza sopra indicati per l’importo complessivo di € 40.000,00 oltre IVA 

per lavori e spese tecniche, provvedendo alla copertura della spesa ed 

all’approvazione dei lavori, come prescritto dal comma 4 del richiamato articolo 163 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO di dover finanziare la somma necessaria per far fronte all’intervento sopra 

indicato con i fondi da richiedere alla Protezione Civile mediante il sistema di 

Cohesion Work PA, in quanto rientrano tra le tipologie di spesa rimborsabili ai sensi 

dell’Ordinanza n. 388/2016 e circolare Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento della Protezione Civile, Prot. DIP/TERAG16/0010494 del 10/02/2017 

essendo riferiti con stesso nesso di causalità ai gravi eventi sismici sopra indicati; 

 

PRECISATO, quanto all’inderogabile necessità di eseguire i lavori, che: 

 tutti i lavori commissionati sono conseguenti ad un evento di carattere 

indubbiamente eccezionale e imprevedibile; 

 l’importo del lavoro è stato contenuto entro il limite di quanto indispensabile per 

rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

 la copertura finanziaria verrà inserita nel portale autorizzato per il rimborso delle 

spese effettuate per i pronti interventi; 

RITENUTO, in virtù delle disposizioni sopra citate, di dover provvedere a regolarizzare 

la suddetta procedura di somma urgenza, poiché sussistono le condizioni previste per 

ricondurre la spesa nell’alveo della contabilità pubblica in quanto i lavori affidati 

rientrano nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e di servizi di 

competenza dell’Ente; 

EVIDENZIATO che i lavori oggetto della presente proposta sono esclusivamente quelli 

che, nell’imminenza, è stato possibile e prioritario effettuare per rimuovere i pericoli 

più evidenti; 

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 

 

P R O P O N E 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 15-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 

 

1) di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2) di PRENDERE ATTO che con verbale di accertamento di somma urgenza del 

09.03.2019, è stata affidata la progettazione dei lavori di somma urgenza per la 

“messa in sicurezza di via della Cartiera nel tratto in prossimità dell’imbocco della strada 

di accesso alla Fraz. Costa” elencati in premessa, con la procedura di cui all’articolo 

163 del D.Lgs. n. 50/2016, all’Ing. Attilio Mogianesi, con studio professionale in via 

E. Mattei 128/H, Corridonia (MC) – C.F.: MGSTTL56L14C704T, P.IVA: 

00807750435; 

3) di APPROVARE il su citato verbale di accertamento di somma urgenza, trasmesso 

alla Giunta comunale, e il progetto assunto con nota Prot. n. 1192 del 14.03.2019 

dell’Ing Attilio Mogianesi, con studio professionale a Corridinia(MC), recante una 

spesa complessiva stimata in € 40.000,00 comprensiva di lavori e spese tecniche e al 

netto dell’ IVA, come riportato nel quadro economico di progetto: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A- IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

a) Importo totale dei lavori  €  35.737,42 

b) di cui oneri per la sicurezza (3% di a)) €    1.072,12 

c) Importo soggetto a ribasso (a)-b)) €  34.665,30 

 

B- SOMME A DISPOSIZIONE 

d) Imprevisti    €    1.689,49 

e) Compenso RUP e Fondo Innovazione €       714,75 

art 113 D.Lgs 50 /2016 

f) Spese Tecniche (5%di a))  €   1.786,87 

g) Contributo integrativo   €       71,47 

su spese tecniche ( 4% di f)) 

__________________________________________________ 

TOTALE GENERALE  €  40.000,00 

 

C- ONERI di LEGGE 

Iva sui lavori (10% di a))   €   3.573,74 

Iva su spese tecniche (22 % f)+g)) €     408,84 

che, benché non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

4) di DARE ATTO che la somma necessaria a far fronte alle predette spese viene 

finanziata con i fondi da richiedere alla Protezione Civile mediante il sistema di 

Cohesion Work PA, in quanto rientrano tra le tipologie di spesa rimborsabili ai sensi 

dell’Ordinanza n. 388/2016 e circolare Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento della Protezione Civile, Prot. DIP/TERAG16/0010494 del 10/02/2017 

essendo riferite con stesso nesso di causalità ai gravi eventi sismici sopra indicati; 

 

P R O P O N E   I N O L T R E 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 15-03-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con separata votazione; 

 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 

comma, del D.lgs. 267/2000.  

 

 

Il responsabile dell’Area Tecnica 

Dott. Matteo Cicconi 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta che precede ed i documenti ad essa allegati e ritenutoli meritevoli di 

approvazione  

Visto il Dlgs 267 /2000  e ss.mm. ed ii.  

Visto il vigente Statuto Comunale 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi dai presenti per alzata di mano ; 

 

 DELIBERA  

 

 Di approvare il presente atto come sopra riportato. 

 

Inoltre, stante l'urgenza  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

con separata votazione, ad unanimità dei voti favorevoli espressi per alzata di mano da 

parte dei presenti, ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del DLGS 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

DELIBERA  

 

 di rendere il presente atto immediatamente eseguibile .  

 

 

 
 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 15-03-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

            IL SINDACO 

F.to TAMAGNINI LUISELLA 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

====================================================================== 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D. Lgs. 267/2000, 

viene iniziativa oggi la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 

del D. Lgs. n. 267/2000 

Prot. N.             Li, 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li            F.toVALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

====================================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione: 

E' stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi: 

dal  06-04-19  al 21-04-19 , senza reclami;  

 

 

- che la presente deliberazione,  

E' divenuta esecutiva il giorno 15-03-2019 ; 

( ) perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 

comma 4 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 D.Lgs. 

267/00); 

IL   SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li            F.toVALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

===================================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza comunale, li 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

====================================================================== 


